
                                                          平成３０年５月１８日 

 

 北東中学校保護者各位 

 

                                                            甲府市立北東中学校 

                                                            校 長 石 川  健 

 

地震における登下校指導について 

 

 梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のことと拝察申し上げます。
日頃、本校の教育諸活動に対し深いご理解ご協力をいただき心より感謝申し上げます。先
日の引き取り訓練について、御協力いただきましてありがとうございます。 

  さて、東日本大震災の発生から数年経ちますが、地震に対する関心は高まったものの、
その対策については十分とは言えない状況にあります。このような中、生徒のかけがえの
ない命を守るために、現在のところ学校としましては、つぎのように考えておりますので
ご確認下さい。また、お子さんとも確認される中、適切な行動がとれますようご指導ご協
力をよろしくお願いいたします。 

 

１ 通学路の確認 

  登下校中に地震が発生したときの通学路の確認をしてください。高い塀に囲まれた道 
や家屋に囲まれた狭小な道などは避け、より安全な通学路を選択してください。下校時
大きな地震があり、通学路に出迎えるとき安全に下校できるよう、また行き違いになら
ないようしっかり話し合っておいてください。通学路をしっかり把握することで、生徒
の状況に応じた多様な行動（帰宅する・学校へ向かう・近くの避難場所へ向かう等）に
も素早く対応することができると思います。 

 

２ 在校中の地震発生時の教師付き添いの集団下校・生徒の引き渡し 

 

    震度４以下の地震の際は、状況により、地区ごとの集団下校に担当教師が付き添い、
生徒の安全を確保しながら下校します。この際、マモルメール等を活用し、ご家庭との
連絡がとれるよう努力いたします。 

  東日本大震災のような大規模災害が発生し、さらに通学路の安全確保もできず、各種 
の連絡方法を使っても保護者に連絡がとれないような事態になった場合、生徒は学校に 
留め置き、保護者への引き渡しを行います。震度５弱を保護者への引き渡しの目安と考 
えています。連絡等がとれなくても学校へ生徒の引き取りに来てください。生徒の安全 
確保を最優先にしたいと考えています。 

また、「南海トラフ地震情報(臨時)」が発令された場合、状況によっては集団下校、
引き渡し等となります。 

                             

 【地震の震度と下校方法】 

  震度の目安             下 校 方 法 

 震度４  以下   状況に応じ、通常下校・集団下校・教師付き添いの集団下校 

 震度５弱以上   生徒の保護者への引き渡し 

                                                      

 

３ 集団下校による留意点 

   集団下校してもご家庭に一人でいることや通学距離が長く危険なことが想定される場 
合は、事前に担任に連絡をするか、いざという時の対応についてお子さんと相談をして 
おいてください。 


